
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 083/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana 
Goring Xavier, lotada no departamento de Enfermagem, para participar do 
19° SENPE, na cidade de João Pessoa — PB, no período de 17 a 19 de maio 
de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017. 

Ç\' 
Profa. Dra. Gláucia Rodriguy de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênqias da Saúde 



r‘L  

‘s~) 
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 082/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fabio 
Lucio Tavares, lotado no departamento de Enfermagem, para participar 
como palestrante na mesa redonda intitulada "Violência: um problema de 
saúde global", na Semana de Enfermagem da Escola Superior de Ciências 
da Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM — na cidade de Vitória — ES, 
no dia 10 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017. 

ProP. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 081/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana 
Goring Xavier, lotada no departamento de Enfermagem, para participar da 
Semana de Enfermagem do Centro Universitário São Camilo, na cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim — ES, no dia 09 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriftues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 080/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana 
de Cassia Nunes Nascimento, lotada no departamento de Enfermagem, 
para ministrar o curso "Teste do Reflexo Vermelho e do Coraçãozinho: 
manejo clínico do recém-nascido antes da alta hospitalar", na cidade de 
Nova Venécia — ES, no período de 05 a 06 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 079/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Andressa 
Bolsoni Lopes, lotada no departamento de Enfermagem, para ministrar 
palestra na abertura da V Semana Acadêmica de Enfermagem, da 
Faculdade Pitágoras de Guarapari, na cidade de Guarapari, no dia 09 de 
maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia'Rodijxties de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 078/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Livia 
Carla de Melo Rodrigues, lotada no departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar no "Joint Meeting: Neurotoxicity Society and 
International Neurotoxicology Association", na cidade de Florianópolis — 
SC, no período de 20 a 23 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

ProP. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 077/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia 
Valéria de Souza Almeida, lotada no departamento de Enfermagem, para 
ministrar palestra no Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves, na cidade 
da Serra — ES, no dia 17 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 076/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Reconduzir a docente Claudia Masrouah Jamal, como Representante do 
Centro de Ciências da Saúde junto à Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, pelo período de 02 (dois) anos, "ad referendum do 
Conselho Departamental". 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017. 

Prol'. D?. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 075/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006691/2017-22 - Hercules 
Jorge Almilhatti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Hercules 
Jorge Almilhatti, lotado no Departamento de Prótese Dentária para 
ministrar curso de Especialização em Prótese Dentária da ABO, na cidade 
de Curitiba - PR, no período de 08/05/2017 a 10/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2017. 

Profa. De. Gláucia Rodjkigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

